
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1172 DEL 10-10-2018

N. SETTORE 606 DEL 10-10-2018

Oggetto:
Liquidazione avv.Tortora Adriano. Giudizio Edipower spa- Tar Lazio.
Incarico con Del GM n.74/17

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Concetta Italiano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1172 del 10-10-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione avv.Tortora Adriano. Giudizio Edipower spa- Tar Lazio.
Incarico con Del GM n.74/17

Il Responsabile del Procedimento

              PREMESSO che il Comune di Milazzo è incluso nell’Area ad Elevato Rischio Ambientale;

           CHE in data 23/02/2016 la soc Edipower spa ha proposto ricorso per l’annullamento di vari atti
relativi alle incompatibilità ambientali per la costruzione di un impianto di Valorizzazione Energetica di
CCS del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare, della Città Metropolitana di Messina, della Regione Siciliana, del
Comune di San Filippo del Mela e di altri Enti;

         CHE con deliberazione n.21/17 sono stati nominati l’avv. Prof. Adriano Tortora, Giulio Forleo e l'
avv. Francesco Marullo di Condojanni;

             CHE l’avv. Marullo ha comunicato di non poter assumere l'incarico;

        CHE  il Comune di Milazzo ha affidato l'incarico unitamente con gli altri comuni  del circondario
interessati alla questione, per l'importo complessivo di € 5.000,00 comprensivo di Iva e Cpa  a carico
proquota per tutti i comuni (€.714,28 per Comune);

      CHE nella deliberazione di incarico era prevista la somma di €.714.28 per entrambi i professionisti;

           VISTO che  l'avv. Tortora ha prodotto fattura elettronica n.4  del 17/05/18 acquisita con prot gen
n.282310 del 17/05/18;

        VISTO l'atto del Prof. Giulio Forleo  acquisito al prot 19653/18  col quale delega l'avv.Tortora ad
incassare il compenso, liberando il Comune di Milazzo da qualsiasi pretesa sul detto pagamento;

       RITENUTO  di dover procedere  alla liquidazione a favore dell’avv. Adriano Tortora nel
procedimento pendente  contro la Soc Edipower  dinanzi a Tar del Lazio della  somma di €.357,14
comprensiva di IVA al 22% da versare secondo la procedura di cui al D.L. n.50/2017;

         VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.101 dell’/11/2016 è stato dichiarato il
dissesto economico finanziario del Comune di Milazzo;

        VISTI:
la L.08/06/1990 n.142, come recepita dalla L.R. 11/12/91 n.48 e modificata dalla L.R. n.30 del3.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1172 del 10-10-2018
Pag. 2 di 5



23/12/00;
il D.Lgs n.267/00 ed in particolare l’rt.163 dello stesso;4.
la delibera di C.C. n.101 dell’/11/16;5.
la delibera di C.C: n.13 del 28/02/18 con la quale è stato approvato il bilancio stabilmente6.
riequilibrato 2015/17;
la L. n.127 del 15/05/97 come recepita dalla L.R. n.23 del 7/09/98;7.
il regolamento di contabilità comunale;8.
l’rt.184 D.Lgs.267/2000;9.

PROPONE

Di liquidare all’avv. Adriano Tortora C.F. TRTDRN76C16F205G la somma di €.357,14, comprensiva
di cpa e ra esclusa la somma di €.64,40, relativa all’VA specificata nella fattura di cui sopra, importo
versato direttamente all’Erario dello Stato secondo le procedure di cui al DL n.50/2017;

Di dare atto che la spesa complessiva di €.357.14 comprensiva di iva, cpa e ra è stata impegnata al
n.106/17, giusto provvedimento dirigenziale n. 154/17 I Settore 2° Servizio  Contenzioso al  Piano
Finanziario 1.03.02.99.002 Missione/Programma 01.02 cap 520 del corrente esercizio finanziario;

Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nel 2017;

Di dare atto che il pagamento sarà effettuato con accreditamento su c/c bancario come richiesto dal
legale con IBAN indicato nella fattura elettronica;

Di trasmettere copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al servizio finanziario ai
sensi dell’art.184 del D.Lgs. n.267/2000 per i necessari controlli e riscontri amministrativi contabili e fiscali,
con carico allo stesso della restituzione del fascicolo;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all'art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, c.1, del D.Lgs n. 267/2000 del
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta
ulteriori riflessi diretti e indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui al 4 ‹ c. dell'art.151 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all'Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Concetta Italiano
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1172 del 10-10-2018
Pag. 3 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 11-10-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   422 del 10-07-2018     CIG
Su Impegno N°   106 del 13-03-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    154 1ST/2S - 2° Gestione contenzio del 13-03-2017 avente per
oggetto IMPEGNO IN  FAVORE DEGLI AVV.TI PROF. ADRIANO TORTORA, GIULIO FORLEO E FRANCESCO MARULLO DI
CONDOJANNI-INCARICO CON DELIB. G.M. N. 21 DEL 11/02/2017.
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali
Capitolo        520 Articolo       SPESE PER LITI ARBITRAGGI E CONSULENZE LEGALI. RISARCIMENTO DANNI
Causale Liquidazione avv.Tortora Adriano. Giudizio Edipower spa- Tar Lazio.  Incarico con Del GM n.74/17
Importo €.                              357,14
Beneficiario       2085 AVV.TI ADRIANO TORTORA E GIULIO FORLEO

Liquidazione n.   578 del 11-10-2018     CIG
Su Impegno N°   106 del 13-03-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    154 1ST/2S - 2° Gestione contenzio del 13-03-2017 avente per
oggetto IMPEGNO IN  FAVORE DEGLI AVV.TI PROF. ADRIANO TORTORA, GIULIO FORLEO E FRANCESCO MARULLO DI
CONDOJANNI-INCARICO CON DELIB. G.M. N. 21 DEL 11/02/2017.
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali
Capitolo        520 Articolo       SPESE PER LITI ARBITRAGGI E CONSULENZE LEGALI. RISARCIMENTO DANNI
Causale Liquidazione avv.Tortora Adriano. Giudizio Edipower spa- Tar Lazio.  Incarico con Del GM n.74/17
Importo €.                              357,14
Beneficiario       2085 AVV.TI ADRIANO TORTORA E GIULIO FORLEO

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     2085 AVV.TI
ADRIANO TORTORA E
GIULIO FORLEO

IT11I020080501700002
0143367

4 del
17-05-2018

         357,14        357,14 17-06-2018

                                          Ritenute documento

 Ritenuta IRPEF professionisti           281,48           56,30 20,00%

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment           292,74           64,40 22,00%

Totale ritenute documento           574,22           120,70

Milazzo, lì 12-10-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1172 del 10-10-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1172 del 10-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-10-2018.

N. Reg. Albo: 3243

Milazzo, lì 12-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1172 del 10-10-2018
Pag. 5 di 5


